
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale  

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 
 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO   il DPR 8 marzo 199, n. 275: “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  il CCNL del Comparto scuola relativo agli anni 2006-2009, sottoscritto in data 29 novembre 

2007, con particolare riguardo agli articoli 64 e 66, e il CCNL del Comparto Istruzione e 

Ricerca relativo agli anni 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018, con riferimento 

al Capo VII “Formazione del personale”; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 che riconosce la valenza strutturale, permanente e 

obbligatoria della formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

 
VISTA  la Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, che disciplina le procedure per la richiesta 

di accreditamento, qualificazione e riconoscimento dei soggetti esterni all’amministrazione 

scolastica che offrono formazione per lo sviluppo delle competenze del personale del 

comparto scuola, certificando ed assicurando la qualità delle iniziative formative e, in 

particolare, l’articolo 5 comma 3, che attribuisce agli Uffici Scolastici regionali la 

competenza relativamente alle richieste di attività di formazione a carattere regionale; 

 
VISTA   la nota DRLO n. 26106 del 14 settembre 2022, con cui sono state fornite indicazioni in 

merito alle modalità di presentazione delle istanze di riconoscimento dei corsi per l’USR 

Lombardia e alle relative procedure di analisi, valutazione e verifica per l’anno scolastico 

2023-2024; 

 

VISTA  la nota DRLO n.29866 del 27.10.2022 con la quale si è proceduto alla pubblicazione degli 

Enti e progetti ammessi alla valutazione e verifica per l’anno scolastico 2023-2024, ai 

sensi dell’art.5 della Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170; 

 

RICHIAMATO  il proprio decreto prot. n. 1327 del 19.01.2023, istitutivo della Commissione per la 

valutazione delle istanze di riconoscimento dei corsi regionali presentate per l’anno 

scolastico 2023/2024, ai sensi dell’art. 5 della Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 

170; 

 
ATTESI  gli esiti della procedura di valutazione delle istanze di riconoscimento dei corsi regionali 

presentate per l’anno scolastico 2023/2024, ai sensi dell’art. 5 della Direttiva Ministeriale 

21 marzo 2016, n. 170; 

 

ACQUISITI i verbali dei lavori della Commissione per la valutazione delle istanze di riconoscimento 

dei corsi regionali presentate per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

RICHIAMATO  il proprio Decreto prot. n. 979 del 29.06.2023 relativo al riconoscimento, per l’anno 

scolastico 2023/24, di iniziative di formazione e aggiornamento a carattere regionale 

rivolte al personale della scuola ai sensi della Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, 

art. 5 c. 3; 

 

PRESO ATTO delle integrazioni pervenute e delle domande di rivalutazione di corsi non approvati come 

da proprio decreto prot. n. 979 del 29.06.2023; 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale  

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 
 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’integrazione dell’elenco dei corsi e delle iniziative di 

formazione e aggiornamento a carattere regionale rivolte al personale della scuola per 

l’anno scolastico 2023/2024; 

 

 
 

D E C R E T A 
 
Art.1) 
Sono riconosciuti, per l’anno scolastico 2023/24, in aggiunta alle iniziative di formazione e aggiornamento 

a carattere regionale rivolte al personale della scuola di cui al proprio Decreto prot. 979 del 29.06.2023, 

anche i corsi in Allegato 1 erogati dagli Enti come riportati. L’elenco completo dei corsi stessi è pertanto 

definitivamente stabilito come in Allegato 2. 

 
Art.2) 
Tutti gli Enti i cui corsi siano stati riconosciuti con il presente Decreto o con il precedente Decreto prot. 

979 del 29.06.2023, sono tenuti a segnalare tempestivamente alla scrivente Direzione Generale e 

all’Ufficio di Ambito territorialmente competente, ogni eventuale variazione delle date e delle iniziative 

proposte, al fine di consentire la comunicazione all’utenza interessata con l’apporto dei siti di pertinenza. 

 
Art.3) 

L’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia si riserva di effettuare accertamenti ispettivi presso i corsi 

attivati oppure di richiederne la documentazione relativa allo svolgimento, anche in vista della valutazione 

di eventuali istanze di rinnovo dei corsi stessi. 

 

Art.4) 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all'Albo dell'Ufficio.   

 
 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 
 
 
 
 
 

Allegato 1 - Elenco corsi riconosciuti ad integrazione dell’Allegato 1 del Decreto prot. 979 del 29.06.2023 (pdf, 84 Kb) 
 
Allegato 2 - Elenco completo dei corsi di formazione e aggiornamento a carattere regionale rivolte al personale della 
scuola ai sensi della Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, art. 5 c. 3, approvati dall’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Lombardia per l’anno scolastico 2023-2024 (pdf, 283 Kb) 
 
 
    

 

 

 

FG/pm   


		2023-07-21T13:31:38+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-07-24T07:36:32+0200
	protocollo




